
1 
 

 
 

 

 

 DETERMINA  

 

OGGETTO: Affidamento diretto delle attività di verifica della progettazione esecutiva dei lavori  di 

“Ripristino ambientale – Stralcio I – II – III Vasca” autorizzato dalla Provincia di Biella con D.D. 

n- 373, del 20 marzo 2015 – Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36. 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 

- con atto del Presidente del Consiglio di amministrazione in data 02 febbraio 2023, l’incarico per 

la redazione del progetto esecutivo è stato affidato all’ing. Alberto Colombo; 

- con delibera del Consiglio di amministrazione del 02 ottobre 2023 esecutiva, è stato inserito nel 

programma triennale dei lavori 2024-2026 - annualità 2024  l’appalto ad oggetto l’affidamento dei 

lavori di “Ripristino ambientale – Stralcio I – II – III Vasca” – CUI  L02132350022202400001; 

- tale livello progettuale, redatto nel rispetto del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del D.P.R.  05 ottobre 

2010, è stato consegnato in data 13 febbraio 2024; 

- il progetto esecutivo, prima di essere validato dal Responsabile Unico del Progetto, deve essere 

verificato; 

RILEVATO che in relazione a quanto esposto sopra, si rende necessario, attraverso il presente atto, 

provvedere all’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo per i lavori di cui 

all’oggetto, nel rispetto dell’art. 42, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (in seguito: Codice); 

RICHIAMATI: 

- l’art. 17, commi 1 e 2, del Codice relativamente alle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice in base al quale le stazioni appaltanti procedono ad 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. 
C.S. 933.771,00 Euro interamente versato - Registro imprese: Monte Rosa Laghi Alto Piemonte 02132350022  R.E.A. n. 181199 

Via Tancredi Galimberti 10a - 13900 Biella (BI) 

Tel: 0158352911 - Fax: 0158352951 

P.IVA e C.F. 02132350022 



2 
 

DATO ATTO che - ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice - non si ravvisa un interesse 

transfrontaliero certo nella presente procedura; 

VISTI: 

- l’art. 49, del Codice che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice in base al quale il contratto è stipulato “In caso 

di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014)”; 

RICHIAMATO l’art. 17, del Codice sulla base del quale si definiscono i contenuti minimi essenziali 

come segue; 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere la verifica del progetto esecutivo dei 

lavori di “Ripristino ambientale – Stralcio I – II – III Vasca”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’attività di verifica del progetto esecutivo dei lavori di 

“Ripristino ambientale – Stralcio I – II – III Vasca”; 

- il contratto verrà stipulato mediante le regole del MEPA, confermando la stipula dopo aver caricato 

la presente determina di affidamento dell’incarico; 

- la presente determina di affidamento verrà trasmessa via pec all’affidatario il quale dovrà 

sottoscriverla per accettazione; 

- alla presente determina di affidamento diretto verrà conferito valore contrattuale e la medesima 

acquisterà piena efficacia quale scrittura privata ai sensi dell’art. 2702 c.c. a seguito di 

sottoscrizione per accettazione con firma elettronica dell’affidatario; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera d’invito; 

- il sistema ed il criterio di affidamento diretto è la richiesta di preventivo (offerta economica); 

DATO ATTO che con lettera di invito caricata in data 31 gennaio 2024 sulla piattaforma MEPA con 

trattativa n. 4010397, è stata richiesta all’operatore economico ing. Bernardo Vanelli con sede in 

corso Via Garibaldi n. 13 a Castellone (CR) - P.IVA 00789040193 l’offerta economica per il servizio 

tecnico in oggetto; 

VISTA l’offerta economica pervenuta tramite MEPA in data 14 febbraio 2024, riferimento trattativa 

n. 4010397, con la quale l’ing. Bernardo Vanelli ha offerto l’importo di € 16.000,00 (euro 

sedicimila/00) oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22%, rispetto all’importo posto a base 

dell’affidamento diretto di € 18.586,11 (euro diciottomilacinquecentoottantasei/11); 

VERIFICATA la regolarità del DURC e del certificato di regolarità contributiva Inarcassa; 

VISTA la presentazione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Modello A1) da cui si 

rileva il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale, così come disposto dall’art. 52, 

comma 1, primo periodo, del Codice; 



3 
 

VERIFICATA quindi, la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 50, comma 2, lettera b), 66, 94 e 

95, del Codice in capo all’affidatario; 

DATO ATTO che sulla determina di che trattasi il sottoscritto dichiara l'insussistenza anche parziale 

di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis, della legge 241/1990; 

RITENUTO di esonerare l’operatore economico dalla corresponsione della garanzia definitiva 

secondo quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, in considerazione del prezzo offerto e 

considerata la comprovata solidità dello stesso; 

RAVVISATA la correttezza e la regolarità del procedimento di affidamento; 

DATO ATTO che tale spesa trova copertura da fondi della stazione appaltante; 

DETERMINA 

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto; 

2) di approvare gli atti della procedura di affidamento e il preventivo economico; 

3) di affidare all’operatore economico ing. Bernardo Vanelli con sede in corso Via Garibaldi n. 13 

a Castellone (CR) - P.IVA 00789040193 l’incarico professionale per le attività di verifica del 

progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino ambientale – Stralcio I – II – III Vasca”; come da 

offerta economica pervenuta sulla piattaforma del MEPA pari a € 16.000,00 (euro sedicimila/00)  

oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22%, rispetto all’importo posto a base dell’affidamento diretto 

di € 18.586,11 (euro diciottomilacinquecentoottantasei/11) - rif. trattativa MEPA n. 4010397;  

4) di esonerare l’operatore economico dalla corresponsione della garanzia definitiva secondo quanto 

previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, in considerazione del prezzo offerto e considerata la 

comprovata solidità dello stesso; 

5) di dare atto che: 

- il contratto verrà stipulato mediante le regole del MEPA; 

- il presente servizio è da assoggettare alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) di dare atto che: 

- la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dall’affidatario del servizio saranno in ogni 

caso subordinati alla sussistenza della regolarità contributiva; 

- si assolve agli obblighi previsti dal Codice, mediante la pubblicazione dell’atto sul sito internet 

della stazione appaltante; 

7) di dare atto che, ai sensi dell'art 15 e dell’allegato I.2, del Codice, il RUP della presente 

procedura è il dott. Mario Coldesina; 

8) di dare atto che, la verifica del progetto esecutivo dovrà avvenire nel rispetto dell’art. 42, del 

Codice; 



4 
 

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del Codice, il progetto esecutivo posto a base di 

gara dovrà essere validato dal RUP dott. Mario Coldesina e, successivamente, dovrà essere 

approvato dalla stazione appaltante; 

10) di impegnare la spesa di € 20.300,80 (euro ventimilatrecento/80) oneri previdenziali al 4% ed 

Iva al 22%, inclusi, derivante dal presente atto e che tale spesa trova copertura da fondi della 

stazione appaltante; 

11) di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi abbia interesse, 

proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso; 

 

Biella 20.05.2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Riccardo RAVAZZI 

 

Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

Firmato digitalmente da: RAVAZZI RICCARDO MARIA
Data: 20/05/2024 15:13:54


